

**ST. ALOYSIUS COLLEGE (AUTONOMOUS), JABALPUR**

**OPEN BOOK EXAMINATION, SEPTEMBER 2021**

**B.COM. - SECOND YEAR**

**SUBJECT: FOUNDATION COURSE**

- नोट:— (1) कृपया प्रत्येक प्रश्न-पत्र के लिये अलग-अलग उत्तर-पुस्तिका का उपयोग करें।  
Please use separate answer copies for each paper.
- (2) प्रत्येक प्रश्न-पत्र में अधिकतम प्रश्नों की संख्या पाँच (05) है। सभी प्रश्नों के अंक समान रहेंगे।  
Maximum number of question is five (05). All questions carry equal mark.
- (3) सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य होगा।  
All questions are compulsory.
- (4) प्रश्नों के उत्तर देने की अधिकतम सीमा 250-300 शब्द होगी। परीक्षार्थी शब्द सीमा पर ध्यान दें।  
The word limit for the each question should be 250 to 300 words only and students are requested to adhere to the word limit.

**Paper Code No. 312011**

**Paper – I**

हिंदी भाषा और नैतिक मूल्य

(5X6 = 30)

- प्र.1. सूर्यकांत त्रिपाठी निराला की 'तोड़ती पत्थर' कविता की समीक्षा कीजिए।
- प्र.2. 'नारीत्व का अभिशाप' निबंध वर्तमान समय में किस प्रकार प्रेरणा स्रोत बन सकता है? समझाइए।
- प्र.3. फगुनहट के रंगों में क्या-क्या डूब जाता है? लेखक फागुन को लेकर असमंजस में क्यों है? स्पष्ट कीजिए।
- प्र.4. डॉ. अब्दुल कलाम के मूल्य एवं आदर्श भावी पीढ़ी को क्या संदेश देते हैं? स्पष्ट कीजिए। पृथ्वी का वायुमंडल कितने स्तरों पर पाया जाता है? विस्तारपूर्वक समझाइए।
- प्र.5. स्वामी विवेकानंद अपने धर्म के प्रति गर्व का अनुभव क्यों करते हैं? युक्ति पूर्ण उत्तर दीजिए।

\*\*\*\*\*

**PAPER CODE - 312021**  
**PAPER – II**  
**ENGLISH LANGUAGE**

(6 x 5 = 30)

Q1. According to Hamid, what were the advantages of his tongs?

Q2. Define Pronoun and explain the kinds of Pronoun

Q3. What are the steps to write a good essay?

Q4. Translate the following passage in Hindi:

“Indian soldiers were the bravest of the brave. It was an honour to command them,” says Major Tom Conway (retd.) 98, one of the last surviving British Officers who had commanded Indian Soldiers. Major Conway was in Amritsar on Sunday for the inaugural ceremony of War Memorial. He had come to India after 80 years. The state government wanted other officers around as well, “but probably I am the only one surviving,” he says. A World War-II veteran, he had commanded the Dogras, Sikhs and Pathans.

Q5. Prepare a CV applying for the post of a government teacher in a primary school.

\*\*\*\*\*

**PAPER CODE - 312031**  
**PAPER – III**  
**ENVIRONMENTAL STUDIES**

**(5X5=25)**

प्र.1. पारिस्थितिकी और इसके विभिन्न भागों को परिभाषित करें?  
Define ecology and its various parts?

प्र.2. जनसंख्या परिवर्तन के तीन घटकों का विश्लेषण करें?  
Analyze the three components of population change?

प्र.3. जल संसाधनों पर एक नोट लिखें?  
Write a note on water resources?

प्र.4. जैव विविधता क्या है? यह महत्वपूर्ण क्यों है?  
What is biodiversity? Why it is important?

प्र.5. आपदा प्रबंधन क्या है?  
What is disaster management?

\*\*\*\*\*

**ST. ALOYSIUS COLLEGE (AUTONOMOUS), JABALPUR**

**OPEN BOOK EXAMINATION, SEPTEMBER 2021**

**B.COM SECOND YEAR  
SUBJECT: ACCOUNTING**

- नोट:— (1) कृपया प्रत्येक प्रश्न-पत्र के लिये अलग-अलग उत्तर-पुस्तिका का उपयोग करें।  
Please use separate answer copies for each paper.
- (2) प्रत्येक प्रश्न-पत्र में अधिकतम प्रश्नों की संख्या पाँच (05) है। सभी प्रश्नों के अंक समान रहेंगे।  
Maximum number of question is five (05). All questions carry equal mark.
- (3) सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य होगा।  
All questions are compulsory.
- (4) प्रश्नों के उत्तर देने की अधिकतम सीमा 250-300 शब्द होगी। परीक्षार्थी शब्द सीमा पर ध्यान दें।  
The word limit for the each question should be 250 to 300 words only and students are requested to adhere to the word limit.

**Paper Code No. 312041  
Paper – I  
CORPORATE ACCOUNTING**

(8 x 5 = 40)

- प्र.1. एस. लि. का समामेलन 1 अगस्त, 2013 को 'एफ' ब्रदर्स के व्यापार को 1 अप्रैल, 2013 से क्रय करने के लिए हुआ और उसने अपने व्यापार को प्रारम्भ करने का प्रमाण पत्र 1 सितम्बर, 2013 को प्राप्त किया।

31 मार्च, 2014 को समाप्त हुए वर्ष के खातों से निम्नांकित तथ्यों का पता लगा

S. Ltd was incorporated pm 1<sup>st</sup> August 2013 to buy over the business of 'F' Brothers on 1<sup>st</sup> April, 2013 and obtained its certificate for Commencement of business of 1<sup>st</sup> Sept, 2013.

The accounts of the company for the period ending on 31<sup>st</sup> March, 2014 disclosed the following facts:

	<b>Rs</b>
पूरे साल की बिक्री (Sale of the Whole Year)	2,40,000
1 अप्रैल, 2013 से 31 जुलाई, 2013 तक की बिक्री (Sales from 1 <sup>st</sup> April, 2013 to 31 <sup>st</sup> July, 2013)	40,000
साल का सकल लाभ (Gross Profit of the year)	96,000
संचालक शुल्क (Directors' Fees)	1,500
अंकेक्षक शुल्क (Auditor's Fees)	750
वेतन (Salaries)	12,000
ऋणपत्रों पर ब्याज (Interest on Debenture)	6,000
प्रारम्भिक व्यय (Preliminary Expenses)	2,400
साधारण व्यय (General Expenses)	1,800
विक्रय पर कमीशन (Commission on Sale)	3,600
स्टेशनरी (Stationery)	2,400
विज्ञापन (Advertisement)	4,200

समामेलन से पूर्व एवं पश्चात् के लाभ को बताइये।

Find out the profit prior to incorporation and post to incorporation.

- प्र.2. 31<sup>st</sup> March , 2014 को ब्लैक लिमिटेड और वाइट लि के निम्नांकित चिठ्ठे सूक्ष्म रूप में है  
Following are Balance Sheets of Black Ltd. and White Ltd in summary form at 31<sup>st</sup> March , 2014

**BALANCE SHEET**

<u>Particulars</u>	Black Ltd	White Ltd
<b>I. EQUITY AND LIABILITIES</b>		
Shareholder's funds:		
Share Capital:		
Equity shares of Rs10 each	50,000	20,000
Reserves and Surplus:		
General Reserve	25,000	2,000
Statement of profit & loss	6,000	4,000
Current Liabilities:		
Trade Payables and accrued charges	<u>12,860</u>	<u>4,820</u>
	<b><u>93,860</u></b>	<b><u>30,820</u></b>
<b>II. ASSETS</b>		
Non-current Assets:		
Fixed Assets		
Tangible Assets :		
Fixed assets at cost less dep.		
Govt. Security at market price		
Current Assets:		
Inventories, Trade Receivables and cash and cash equivalents	42,700	12,900
	10,000	-
	<u>41,160</u>	<u>17,920</u>
	<b><u>93,860</u></b>	<b><u>30,820</u></b>

Net profit for the year ended:

31 <sup>st</sup> March 2014	13,750	4,600
31 <sup>st</sup> March 2013	11,650	2,800
31 <sup>st</sup> March 2012	9,775	5,650

(1) प्रत्येक तीन वर्षों में सरकारी प्रतिभितियों का ब्याज Rs. 500 ब्लैक लि के लाभों में शामिल है,

The profit of Black Ltd. Include Rs.500 interest on Government securities in each of the three years.

(2) 31<sup>st</sup> March, 2014 की शुद्ध व्यापारिक सम्पत्तियों की 10% राशि पर सामान्य लाभों का जो आधिक्य होगा उसके चार गुने के बराबर ख्याति दोनों कंपनियों में मानी जाएगी इसके अतिरिक्त और कोई भी समायोजन संपत्तियों एवं दायित्वों में नहीं है दोनों कंपनियों के अंशों के आंतरिक मूल्य निकालिए

That the goodwill of the business should respectively be four times the excess of the average on trading profits above three years over 10% of the net trading assets on 31<sup>st</sup> March, 2014.

Apart from goodwill no other adjustments are required to the values as stated for the assets and liabilities of the companies. Find our intrinsic value of shares of both the companies.

प्र.3. 31 मार्च, 2014 को गोलू लि. और सुमित लि. के चिट्ठे निम्नानुसार थे :

विवरण	एच. लि.	एस. लि.
समता एवं दायित्व :	रु.	रु.
अंशधारी कोष :		
अंश पूंजी (10 रु. प्रत्येक वाले पूर्ण दत्त अंश)	12,000	5,000
संचय एवं आधिक्य :		
लाभ-हानि विवरण-आधिक्य	2,500	1,000
चालू दायित्व :		
व्यापारिक देयताएं	14,000	3,000
	28,500	9,000
सम्पत्तियां :		
गैर-चालू सम्पत्तियां :		
स्थायी सम्पत्तियां	10,000	6,000
चालू सम्पत्तियां :		
चल सम्पत्तियां	11,500	2,000
रोकड़ एवं रोकड़ समतुल्य :	<u>7,000</u>	<u>1,000</u>
	<u>28,500</u>	<u>9,000</u>

1 अप्रैल, 2014 को गोलू लि. ने सुमित लि. के 80 प्रतिशत अंश 15 रु. प्रति अंश की दर से प्राप्त किये। 1 अप्रैल, 2014 को समेकित चिट्ठा बनाइये।

The Balance Sheet of Golu Ltd. and Sumit Ltd. as at 31<sup>st</sup> March, 2014 were as under :

	रु.	रु.
<b>EQUITY &amp; LIABILITIES :</b>		
Shareholders' funds:		
Share capital (fully paid shares of Rs. 10 each)	12,000	5,000
Reserves and surplus :		
Statement of P. & L.-surplus	2,500	1,000
Current liabilities :		
Trade payables	<u>14,000</u>	<u>3,000</u>
	<u>28,500</u>	<u>9,000</u>
<b>ASSETS :</b>		
Non-Current Assets :		
Fixed Assets	10,000	6,000
current Assets :		
Current Assets	11,500	2,000
Cash and cash equivalents	<u>7,000</u>	<u>1,000</u>
	<u>28,500</u>	<u>9,000</u>

On 1<sup>st</sup> April, 2014 Golu Ltd. acquired 80% shares of Sumit Ltd. at Rs. 15 per share. Prepare the Consolidated Balance Sheet on 1<sup>st</sup> April, 2014.

प्र.4 .अमित लि. एवं सुमित लि. के चिट्ठे निम्नांकित हैं जिनका एकीकरण होता है एवं मोहित लि. का गठन किया जाता है :  
Following are the Balance sheets of Amit Ltd. and Sumit Ltd. who amalgamate and Mohit Ltd. is formed :

### Balance Sheets

Particulars	Amit Ltd.	Sumit Ltd.
<b>I. EQUITY &amp; LIABILITIES:</b>		
1. Shares of Rs 10 each अंश 10 रु प्रति अंश	4,00,000	3,00,000
General Reserve सामान्य संचय	50,000	30,000
Statement of Profit & Loss लाभ हानि खाता	30,000	15,000
2. Non-current Assets :		
10% Debentures ऋणपत्र	80,000	----
3. Current Liabilities :		
Trade payables देय विपत्र	60,000	25,000
	<b>6,20,000</b>	<b>3,70,000</b>

Total			
<b>II ASSETS:</b>			
1. Non- current Assets:		5,00,000	2,70,000
Fixed Assets	स्थायी सम्पत्ति	1,20,000	1,00,000
2. Current Assets			
	चालु सम्पत्ति		
Total		<b>6,20,000</b>	<b>3,70,000</b>

अमित लि. का क्रय प्रतिफल रू 5,00,000 एवं सुमित लि. के लिए रू 2,80,000 निर्धारित किया गया है। जिसका भुगतान मोहित लि. ने रू 10 वाले समता अंशों के निर्गमन द्वारा किया। अमित लि. के 10 % ऋणपत्र मोहित लि. के 12 % ऋणपत्र में परिवर्तित किये गये हैं। एकीकरण का व्यय रू15,000 मोहित लि. चुकाती है। अमित लि. एवं मोहित लि. की पुस्तकों में जर्नल की प्रविष्टियाँ किजिए एवं विलय की प्रकृति का एकीकरण मानते हुए एकीकरण के बाद मोहित लि. का आर्थिक चिह्न तैयार किजिए।

The purchase consideration has been agreed upon for 5,00,000 for Amit Ltd. and 2,80,000 for Sumit Ltd. respectively, which is discharged by Mohit Ltd. by the issue of equity shares of 10 रू each. 10% debentures of Amit Ltd. are converted into 12% debentures of Mohit Ltd. Expenses of amalgamation रू 15,000 are paid by mohit Ltd. Pass necessary Journal Entries in the books of Amit Ltd. and Mohit Ltd and prepare the Balance Sheet of Mohit Ltd. after amalgamation, considering it is in the nature of merger.

प्र.5 सामान्य बीमा से आप क्या समझते हैं ? इस संबंध में लेखांकन संबंधी लेखों के लिए क्या व्यवस्था है ? सामान्य बीमा कंपनी में असमाप्त जोखिम के लिए बीमा कंपनी अधिनियम के अनुसार क्या व्यवस्था है ?

What do you mean by General Insurance? What is the provision for keeping its accountancy record? Give provisions for the reserve for unexpired risks as per Insurance Companies Act.

XXXXXXXX



**Paper Code No. 312051**

**Paper – II**

**लागत लेखांकन**

**COST ACCOUNTING**

(8 x 5 = 40)

प्र.1 A तथा B- दो घटकों का उपयोग निम्नानुसार किया जाता है—

साधारण उपयोग : प्रत्येक के लिये प्रति सप्ताह 250 इकाइयाँ;

अधिकतम उपयोग : प्रत्येक के लिये प्रति सप्ताह 450 इकाइयाँ;

न्यूनतम उपयोग : प्रत्येक के लिये प्रति सप्ताह 150 इकाइयाँ;

पुनः आदेश मात्रा : A 2,400 इकाइयाँ तथा B 3,600 इकाइयाँ तथा

पुनः आदेश अवधि : A 4 से 6 सप्ताह तथा B 2 से 4 सप्ताह

प्रत्येक घटक के लिये निम्न की गणना कीजिये –

(1) पुनः आदेश स्तर; (2) न्यूनतम स्तर; (3) अधिकतम स्तर; (4) औसत स्टॉक स्तर।

Two components A and B are used follows-

Normal Usage : 250 units per week each;

Maximum usage : 450 units per week each;

Minimum usage : 150 units per week each;

Re-order quantity : A 2,400 units and B 3,600 units;

Re-order period : A 4 to 6 weeks and B 2 to 4 weeks.

Calculate for each component

(1) Re-order level, (2) Minimum level; (3) Maximum level; and (4) Average stock level

प्र.2. मशीन घण्टा दर से आप क्या समझते हैं? इसकी गणना कैसे की जाती है? उन परिस्थितियों को बताइए

जिनके अन्तर्गत इसे लागत लेखांकन में, उचित रूप से, प्रयोग में लाया जा सकता है।

What do you understand by 'Machine Hour Rate'? How is it calculated? Give the circumstances under which it may be suitably used in cost accounting.

प्र.3. क्या अधूरे ठेकों पर लाभ लेना वांछनीय है ? यदि हाँ तो किस सीमा तक तथा क्यों ? ऐसा लाभ ज्ञात करने की विधि बताइए।

It is desirable to take profit on incomplected contract? If so, to which extent and why? Explain the procedure

प्र.4 एक कम्पनी का उत्पाद पूर्ण होने तक तीन विभिन्न प्रक्रिया से होकर गुजरता है। ये प्रक्रिया A, B तथा C के नाम से जानी जाती हैं। पिछले अनुभव के आधार पर यह तय किया गया कि प्रत्येक प्रक्रिया में क्षय निम्नांकित प्रकार होगा—

प्रक्रिया A में 2% , प्रक्रिया B में 5% तथा प्रक्रिया C में 10%। प्रत्येक स्थिति में क्षय की गणना सम्बन्धित प्रक्रिया में लगायी गयी इकाइयों पर की जायेगी।

प्रत्येक प्रक्रिया के क्षय का एक अवशिष्ट मूल्य भी होता है। प्रक्रिया A तथा B का क्षय 5 रु. प्रति 100 इकाई की दर से तथा प्रक्रिया C की क्षय 20 रु. प्रति 100 इकाई की दर से बेचा जाता है।

प्रत्येक प्रक्रिया का उत्पादन तुरन्त ही अगली प्रक्रिया को भेज दिया जाता है तथा प्रक्रिया C से निर्मित माल को स्कन्ध लेखे में ले जाया जाता है।

**निम्नांकित सूचनाएँ प्राप्त हुई हैं—**

	प्रक्रिया A	प्रक्रिया B	प्रक्रिया C
सामग्री उपयोग की	Rs.6,000	Rs.4,000	Rs.2,000
प्रत्यक्ष श्रम	Rs.8,000	Rs.6,000	Rs.3,000
उत्पादन व्यय	Rs.1,000	Rs.1,000	Rs.1,500

प्रक्रिया A को 20,000 इकाइयाँ 10,000 रु. लागत पर निर्गमित की गयी।

प्रत्येक प्रक्रिया का उत्पादन निम्नांकित था—

प्रक्रिया A 19,500 इकाइयाँ; प्रक्रिया B 18,800 इकाइयाँ तथा प्रक्रिया C 16,000 इकाइयाँ।

किसी भी प्रक्रिया में कोई चालू कार्य शेष नहीं था। प्रक्रिया लागत लेखे तैयार कीजिए।

The product of a company passes through three distinct processes to completion. They are known as A, B and C. From past experience it is ascertained that wastage is incurred in each process as under:

Process A 2%; Process B 5%; Process C 10%.

In each case the percentage of wastage is computed on the number of units entering the process concerned.

The wastage of each process a scarp value. The wastage of process A and B is sold at Rs. 5 per 100 units and that of process C at 20 per 100 units.

The output of each process passes immediately to the next process and the finished units are passed from process C into stock.

**The following information is obtained:**

	Process A	Process B	Process C
Materials consumed	Rs.6,000	Rs.4,000	Rs.2,000
Direct Labour	Rs.8,000	Rs.6,000	Rs.3,000
Manufacturing expenses	Rs.1,000	Rs.1,000	Rs.1,500

20,000 units have been issued to process A at a cost of Rs. 10,000.

The output of each process has been as under:

Process A- 19,500 Units; Process B- 18,800 Units; Process C- 16,000 Units.

There is no work-in-progress in any process.

Prepare Process Accounts

प्र.5 दिया गया है

स्थायी लागत	Rs.10,000
विक्रय मूल्य प्र. इ.	Rs.10
परिवर्तनशील लागत प्र.इ	Rs.6.

**सम बिन्दु पर पड़ने वाला प्रभाव बताइए जबकि :**

- (i) स्थिर व्यय 20,000 रु. बढ़ जाए
- (ii) स्थिर व्यय 6, 000 रु. कम हो जाए
- (iii) परिवर्तनीय लागत 25% बढ़ जाए
- (iv) परिवर्तनीय लागत 1 रु. कम हो जाये
- (v) स्थिर व्यय 40% बढ़ जाये तथा परिवर्तनीय व्यय 50% कम हो जाए
- (vi) स्थिर लागत 20% बढ़ जाये, परिवर्तनीय लागत 50% कम हो जाये तथा विक्रय मूल्य प्रति इकाई 2 रु. कम हो जाये -

**Given**

Fixed Cost	Rs.10,000
Selling Price per unit	Rs.10
Variable Cost per unit	Rs.6

**Show the impact on Break-Even-Point if:**

- (I) Fixed cost increases by Rs. 20,000
- (ii) Fixed cost decreases by Rs. 6,000
- (iii) Variable cost increases by 25%
- (iv) Variable cost decreases by Re. 1
- (v) Fixed cost increases by 40% and Variable cost decreases by 50%
- (vi) Fixed cost increases by 20% Variable cost decreases by 50% and Selling price per unit decreases by Rs. 2/-

\*\*\*\*\*

**ST. ALOYSIUS COLLEGE (AUTONOMOUS), JABALPUR**

**OPEN BOOK EXAMINATION, SEPTEMBER 2021**

**B. COM - SECOND YEAR**

**SUBJECT: BUSINESS MANAGEMENT**

- नोट:- (1) कृपया प्रत्येक प्रश्न-पत्र के लिये अलग-अलग उत्तर-पुस्तिका का उपयोग करें।  
Please use separate answer copies for each paper.
- (2) प्रत्येक प्रश्न-पत्र में अधिकतम प्रश्नों की संख्या पाँच (05) है। सभी प्रश्नों के अंक समान रहेंगे।  
Maximum number of question is five (05). All questions carry equal mark.
- (3) सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य होगा।  
All questions are compulsory.
- (4) प्रश्नों के उत्तर देने की अधिकतम सीमा 250-300 शब्द होगी। परीक्षार्थी शब्द सीमा पर ध्यान दें।  
The word limit for the each question should be 250 to 300 words only and students are requested to adhere to the word limit.

**Paper Code No. 312061**

**Paper – I**

**PRINCIPLES OF STATISTICS**

- प्र.1. प्राथमिक समकों के संग्रह के महत्वपूर्ण तरीकों का आलोचनात्मक रूप से परीक्षण कीजिये। क्या किसी एक विधि को सभी परिस्थितियों में सर्वश्रेष्ठ कहा जा सकता है ?  
(8 x 5 = 40)  
Examine critically the important methods of collection of primary data. Can any one method be called the best under all circumstances?
- प्र.2 निम्न आवृत्ति वितरण से माध्य, माध्यिका तथा बहुलक ज्ञात करें :  
Calculate mean, median and mode from the following frequency distribution:

<b>Class</b>	<b>F</b>
0-2	1
2-3	2
3-6	1
6-8	4
8-11	3
11-12	5
12-15	18
15-18	7
18-20	12
20-22	10
22-24	8
24-29	11
29-30	9
30-34	6
34-36	3

- प्र.3. अपकिरण की मापों के रूप में माध्य विचलन तथा प्रमाप विचलन के पारस्परिक गुण-दोषों का वर्णन कीजिये।  
Explain the merits and demerits of mean deviation and standard deviation as measure of dispersion.
- प्र.4. Y का X पर प्रतीपगमन समीकरण ज्ञात कीजिए। Y का सर्वोत्तम अनुमान भी परिकलित कीजिए यदि  $x = 30$ :  
From the following data, obtain the regression equation of Y on X. Also estimate the most likely value of Y if  $X = 30$ :
- |   |    |    |    |    |    |    |    |
|---|----|----|----|----|----|----|----|
| X | 11 | 14 | 14 | 17 | 17 | 21 | 25 |
| Y | 15 | 27 | 27 | 30 | 34 | 38 | 46 |
- प्र.5. बिन्दु रेखीय प्रस्तुतीकरण क्या है ? इसका निर्माण कैसे किया जाता है ? बिन्दु रेख बनाने के सामान्य नियम बताइए।  
What is Graphical Representation? How can it is constructed? State the general rules for graphically representing data.

\*\*\*\*\*

**Paper Code No. 312071**  
**Paper – II**  
**PRINCIPLES OF MANAGMENT**

(8 x 5 = 40)

- प्र.1. "प्रबन्ध वह विधि है जिसके माध्यम से वैयक्तिक तथा सामूहिक प्रयत्नों को सामूहिक लक्ष्यों से संलग्न किया जाता है।" इस कथन पर टिप्पणी कीजिये।  
"Management is the method through which individual and collective efforts are attached to collective goals. "Comment on this statement
- प्र.2. नियोजन की विशेषताओं को बताएं । क्या नियोजन के मार्ग में कुछ कठिनाइयां हैं? नियोजन को कैसे प्रभावी बनाया जा सकता है?  
Point out the characteristics of planning. Are there certain difficulties in the course of planning? How can the planning be made effective?
- प्र.3. स्टाफिंग प्रक्रिया में उठाए जाने वाले विभिन्न कदमों का वर्णन कीजिए।  
Describe the various steps to be taken in staffing process?
- प्र.4. "एक अच्छा नेता जरूरी नहीं कि वह अच्छा प्रबंधक भी हो" । इस कथन को समझाइए।  
"A good leader is not necessary a good manger." Discuss this statement?
- प्र.5. निर्देशन प्रशासन का हृदय है। वर्णन कीजिए?  
"Direction is the heart of administration". Explain

\*\*\*\*\*

**St. Aloysius (Autonomous) College, Jabalpur**  
**B. Com II Year (2020-2021)**  
**Open Book Examination SEPTEMBER-2021**  
**SUBJECT –TAX PROCEDURE & PRACTICE**

नोट:– (1) कृपया प्रत्येक प्रश्न-पत्र के लिये अलग-अलग उत्तर-पुस्तिका का उपयोग करें।

Please use separate answer copies for each paper.

(2) प्रत्येक प्रश्न-पत्र में अधिकतम प्रश्नों की संख्या पाँच (05) है। सभी प्रश्नों के अंक समान रहेंगे।

Maximum number of question is five (05). All questions carry equal mark.

(3) सभी प्रश्नों को हल करना अनिवार्य होगा।

All questions are compulsory.

(4) प्रश्नों के उत्तर देने की अधिकतम सीमा 250–300 शब्द होगी। परीक्षार्थी शब्द सीमा पर ध्यान दें।

The word limit for the each question should be 250 to 300 words only and students are requested to adhere to the word limit.

**Code-312101**  
**Optional Paper I**  
**Income Tax Procedure & Practice**

**(8X5=40)**

**Q1.** निम्नांकित जानकारी श्री एक्स के सम्बन्ध में दी गई है। कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए उनकी सकल कुल आय की गणना कीजिए-  
रु.

स्वयं के आवास हेतु प्रयुक्त मकान सम्पत्ति का नगरपालिका मूल्यांकन	60,000
नगरपालिका कर चुकाया	3,000
निर्माण हेतु ऋण पर ब्याज) ऋण 2011 में लिया (	1,65,700
व्यवसाय का लाभ) कपड़ा व्यापार(	3,97,000
दीर्घकालीन पूँजी लाभ	12,000
सहकारी समिति से लाभांश	2,000
लॉटरी से आय) शुद्ध राशि(	56,000
साझेदारी फर्म से लाभ में हिस्सा	68,000

Following information given regarding to Shri X. Compute the Gross total income for Assessment Year 2020-21 -

	₹
House property used for self-Occupied (Municipal Value)	60,000
Paid municipal tax	3,000
Interest on Loan for construction (Loan taken in 2011)	1,65,700
Profit from business (Cloth business)	3,97,000
Long term capital gain	12,000
Dividend from Co-operative Society	2,000
Income from lottery (Net amount)	56,000
Profit share from partnership firm	68,000

**Q2.** . निम्नलिखित विवरण से श्रीमती मिलकी की कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए देय कर की गणना कीजिए-

	₹
(i) मकान सम्पत्ति से शुद्ध आय ( गणना की गई)	1,75,000
(ii) निम्न समायोजन से पूर्व व्यापार की आय :	80,000
(अ) 2012-13 वर्ष से सम्बन्धित व्यापार से हानि आगे लाई गई	95,000
(ब) चालू हास	42,000
(स) पिछले वर्षों का अशोधित हास	96,000
(iii) अल्पकालीन पूँजी लाभ	178,000
(iv) भूमि पर दीर्घकालीन पूँजी हानि	60,000
(v) दीर्घकालीन पूँजी लाभ	80,000
(vi) रहतिये के रूप में रखे गये अंशों पर लाभांश	15,000
(vii) कृषि क्रिया में संलग्न कम्पनी से प्राप्त लाभांश	18,000
(viii) कॉफी के उत्पादन एवं निर्माण से आय (संसाधित एवं भूनकर)	160,000

गत वर्ष 2019-20 में करदाता ने ₹ 46,000 एक अनुमोदित स्थानीय संस्था को परिवार नियोजन संवर्धन (Promotion) के लिए दान दिया तथा ₹ 70,000 सार्वजनिक भविष्य निधि (PPF) में जमा कराये।



Compute the tax liability of Mrs. Milky for the assessment year 2020-21 from the following particulars: ₹

(i) Net Income from House Property (Computed)	175,000
(ii) Income from Business before adjusting the following:	
(a) Brought forward business loss 2012-13	95,000
(b) Current depreciation	42,000
(c) Brought forward unabsorbed depreciation	96,000
(iii) Short-term Capital Gains	178,000
(iv) Long-term Capital Loss on Land	60,000
(v) Long-term Capital Gains	80,000
(vi) Dividend on Shares hold as Stock-in-trade	15,000
(vii) Dividend from a Company carrying on Agricultural Operations	18,000
(viii) Income from Growing and Manufacturing Coffee (Cured and Roasted)	160,000

During the previous year 2019-20, the assessee has donated ₹ 46,000 to an approved Authority for the promotion of Family Planning and deposited in PPF account ₹ 70,000.

**Q3.** उद्गम स्थान पर आयकर की कटौती एवं कर के अग्रिम भुगतान के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों की विवेचना कीजिये। उद्गम स्थान पर कर की कटौती एवं कर के अग्रिम भुगतान में चूक के क्या परिणाम होंगे?

Explain the provisions of the Income Tax Act regarding the deduction of Income Tax at Source and Advance payment of Tax. What is the penalty for failure to deduct tax at source and advance payment of tax?

**Q4.** 'अ' 'ब' एवं 'स' एक फर्म में साझेदार हैं जो 3:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि का विभाजन करते हैं। 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ-हानि खाता निम्न राशियों को घटाने के बाद ₹ 1,50,00,000 शुद्ध लाभ प्रदर्शित करता है।

(i) 'अ' को वेतन ₹ 8,00,000

- (ii) 'अ' के स्वामित्व वाले भवन का किराया ₹ 60,000 इस भवन में फर्म का कार्यालय स्थित है।
- (iii) 'अ', 'ब' एवं 'स' को भुगतान किया गया कमीशन क्रमशः ₹ 2,00,000; ₹ 3,50,000 एवं ₹ 7,00,000
- (iv) 'अ', 'ब' एवं 'स' को पूँजी पर 20% वार्षिक दर से ब्याज क्रमशः ₹ 1,50,000; ₹ 2,50,000 एवं ₹ 3,50,000
- (v) 'स' को भुगतान किया बोनस ₹ 5,00,000
- (vi) 'अ' के भवन की मरम्मत एवं नवीनीकरण पर व्यय ₹ 2,00,000; मरम्मत की जिम्मेदारी फर्म की नहीं थी।
- (vii) 'स' की पत्नी के ऋण पर ब्याज ₹ 3,00,000; 'स' की पत्नी ने अपने स्त्रीधन में से फर्म को रुपया उधार दिया।
- (viii) 'अ' के लड़के को देय अंकेक्षण शुल्क ₹ 20,000; 'अ' का लड़का चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट है।
- (ix) 'ब' को देय उसकी टैक्सी का किराया ₹ 25,000; 'ब' पृथक् रूप से टैक्सी का कारोबार करता है। फर्म ने अपने कार्यों के लिए 'ब' की टैक्सी भाड़े पर ली थी।

(i) फर्म द्वारा अनुमोदित संस्थाओं को ₹ 80,000 का दान दिया।

फर्म की ₹ 1,50,00,000 की आय में सरकारी प्रतिभूतियों पर प्राप्त शुद्ध ब्याज ₹ 4,50,000 भी सम्मिलित है। फर्म की कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 की कुल आय एवं कर दायित्व की गणना कीजिए।

की गणना कीजिए।

A, B and C are partners in a firm sharing profits in the ratio of 3: 2: 1. Firm's P. & L. A/c of the year ending 31st March, 2020 revealed a net profit of ₹ 1,50,00,000 after deduction of the following:

- (i) Salary to A ₹ 8,00,000.
- (ii) Rent of building owned by A ₹ 60,000. Firm's office is situated in this building.
- (iii) Commission paid to A, B and C ₹ 2,00,000; ₹ 3,50,000 and ₹ 7,00,000 respectively.
- (iv) Interest on capital @ 20% p.a. to A, B and C ₹ 1,50,000; ₹ 2,50,000 and ₹ 3,50,000 respectively.
- (v) Bonus paid to C ₹ 5,00,000.
- (vi) Repairs and renewals of building of A ₹ 2,00,000; Firm is not responsible to repair the building.
- (vii) Interest on loan given by C's wife out of her Stridhan ₹ 3,00,000
- (viii) Audit fee paid to A's son who is Chartered Accountant ₹ 20,000.

(ix) Taxi hire paid to B ₹ 25,000. B runs taxi business independently. Firm took his taxi on hire for firm's business.

(x) Firm donated ₹ 80,000 to approved institutions.

Firm's income of ₹ 1,50,00,000 includes ₹ 4,50,000 (net) interest received on Government securities. Compute firm's Total Income and tax liability for the assessment year 2020-21.

**Q5. Q.** गौरव एण्टरप्राइजेज लि. जनता के सारवान हित वाली एक कम्पनी है। वह अपना हिसाब प्रत्येक वं 31 मार्च को बन्द करती है। उसकी निम्नलिखित आयें थीं:

	₹
1. कानपुर में टाइल्स बनाने की इकाई के लाभ	10,00,00,000
2. कानपुर में व्यापारिक क्रियाओं के लाभ	8,00,00,000
3. एक अन्य घरेलू कम्पनी से लाभांश (सकल)	1,00,00,000
4. एक विदेशी कम्पनी से लाभांश	40,00,000
5. लखनऊ में 2014 से प्रारम्भ किये गये होटल के लाभ, जिसमें ₹ 4 करोड़ की पूँजी लगी हुई है, स्वीकृत हास ₹ 12,00,000 जो नहीं घटाया गया है	28,40,000
6. कम्पनी ने युगांडा की एक कम्पनी को टाइल्स बनाने का फार्मूला दिया, जिसके प्रतिफल में परिवर्तनीय विदेशी मुद्रा में भारत में रॉयल्टी प्राप्त की ₹ 92,000 का अशोधित हास आगे लाया गया है।	18,40,000

कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए कम्पनी की कुल आय तथा सकल कर-दायित्व की गणना कीजिए। कम्पनी ने आय का विवरण दाखिल करने के पूर्व ₹ 35,00,000 लाभांश बाँटा है।

Gaurav Enterprises Ltd. is a company in which public are substantially interested. It closes its books on March 31 every year. Its incomes are as follows:

	₹
1. Profit from tiles production unit at Kanpur	10,00,00,000
2. Profit from business in Kanpur	8,00,00,000
3. Dividend from a domestic company (Gross)	1,00,00,000
4. Dividend from a foreign company	40,00,000

5. Profit from a hotel started in 2014 in Lucknow,  
capital employed ₹ 4 crore and allowed depreciation  
₹ 12,00,000 which is not deducted 28,40,000

6. The company gave the tiles making formula to a  
company of Uganda and royalty received in India  
in convertible foreign exchange in consideration 18,40,000

Unabsorbed depreciation 92,000 has been brought forward.

Compute total income and gross tax liability of the company for the assessment  
2019-20. The company has distributed dividend ₹ 35,00,000 before furnishing  
the return of income.

\*\*\*\*\*

Paper – II

Advance Study of Goods and Services Tax

(8 x 5 = 40)

**Q1.** इं. बी. देव, नागपुर एक सिविल इंजीनियर हैं। उन्होंने पार्थ कंस्ट्रक्शन, इन्दौर से अपनी सेवाओं के लिए 18 सितम्बर 2020 को निम्नलिखित राशियाँ प्राप्त कीं –

- (1) भवनों के नक्शों को तैयार करने का पारिश्रमिक 71,500 रु.।
- (2) नगर निगम को नक्शों को स्वीकृत कराने हेतु जमा किया शुल्क 2,65,300 रु., जो कि प्लॉट स्वामियों से वसूल किया गया।
- (3) भवन निर्माण परामर्श शुल्क, निर्माण लागत का 3%, अर्द्ध वर्ष में 7.5 करोड़ रुपये के कार्य उनके परामर्श से किये गये।
- (4) ऋण एवं करारोपण के उद्देश्य से निर्मित भवन सम्पत्तियों के मूल्यांकन हेतु शुल्क 1,98,000 रु.।

इं. बी. देव को अपनी सेवाएँ प्रदान करने के लिए कार्यालय, उपकरण, टेलीफोन, वाहन आदि पर 95,000 रु. व्यय करना पड़ा। क्या इं. बी. देव जीएसटी चुकाने के लिए उत्तरदायी हैं? यदि हाँ, तो किस राशि पर एवं कितना? जीएसटी दायित्व की दशा में वह बिल में 18% की राशि अलग से चार्ज करते हैं। बीजक तैयार कीजिए।

Er. B. Dev, Nagpur is a Civil Engineer. He received the following remuneration from Parth Construction, Indore rendering services on 18th September, 2020 –

- (1) Remuneration for making drawings of building Rs.71,500.
- (2) The fees deposit by him Rs.2,65,300 to municipal corporation for passing drawings and thereafter it was recovered from plot holders.
- (3) He charged building construction consultancy supervision fees @ 3% on cost of construction. During the half year works completed amounting to Rs.7.5 crore under his supervision.
- (4) Valuation fees Rs.1,98,000 for completed buildings from loan and taxation point of view.

Does Er. B. Dev spends Rs.95,000 to provide services on account of office, equipments, telephone, vehicle etc. Is Er. Dev liable to pay GST, if yes, on which amount and how much? In case of tax liability he charged tax it separately in bill @ 18%. Prepare invoice.

**Q2.** माल एवं सेवाकर के अंतर्गत पंजीकृत व्यक्ति द्वारा रखे जाने वाले लेखों एवं अभिलेखों सम्बन्धी प्रावधान समझाइए।

Discuss the provisions relating to keep and maintain accounts and records by a registered person under GST

**Q3.** जीएसटी अधिनियम के अन्तर्गत मासिक एवं वार्षिक विवरणियों से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions of GST regarding monthly and annual returns.

**Q4.** एकीकृत माल एवं सेवाकर अधिनियम के अंतर्गत सेवाओं की पूर्ति के स्थान निर्धारण सम्बन्धी विशिष्ट प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Mention special provisions relating to determine place of services provided under Integrated Goods and Services Tax (IGST) Act.

**Q5.** जीएसटी अधिनियम के अन्तर्गत करदाता को किन अपराधों के लिए सजा दी जा सकती है ?

Discuss the provisions of the GST tax Act regarding prosecution in various conditions?

\*\*\*\*\*